studium et amor erga nos haud ignotus nobis est magnopere et ex animo rogamus uti

Ioannem hunc nostro intuitu commendatum habeatis . Quidquid enim officii opis et

auxilii in hunc contuleritis in nos collatum esse existimabimus . Sicque hominem trac-

tetis ut unum ex domesticis et familiaribus vestris quod cognoscat hanc nostram com-

mendationem magnum apud vos pondus habuisse . Nos, enim , idem facere erga vestros

si quando casus tulerit paratos esse cognoscetis . Datum apud nostra felicia castra

tra villam Episcopalem die XXV maii anno Millesimo CCCCºLXV. Rex Petrus .

Reg. Curie 2 , fol. 83 vo

=

DOC . NÚM . 30

Lletra del monarca als diputats i Consell de Catalunya, queixant-se de

les dificultats que li són posades per actuar com a tal . Palamós, 19 juny, 1465 .

Amats e feels consellers nostres . Reebem vostra letra a altra nostra responsiva

sobre lo fet de les pecunies ia primer ordonades als peons, e apres conmutadores e

convertidores en lo sou dels cavalls que van ab Bertran e sobre lo fet de la moneda

fabricadora . E altra sobre la licencia demanada de III milia lliures extraedores a

causa dels forments . Al primer nos plau nostra ordinacio sia executada pero som en

admiracio vosaltres ab lo consell de cent jurats vos vullau tant arrogar e a vostres

preeminencies attribuir que sia vist esser derogat a la nostra, e preiudicat a nostres

regalies, e al que sens vosaltres nos es permes . Nos som rey, e quant a Deu plau-

ra, e dux belli . E si a vosaltres, e a deputats es stat pertinent ab la terra, e ab nos-

tre consentiment imposar la subvencio, a nos sols es degut distribuir les pecunies

I. E. C.- MEMÒRIES SEC. HIST. ARQ. VIII, 28
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en les gents, e ordonar aquelles e distingir los pagaments, les quantitats, los temps,

lochs, e persones . E que vosaltres ab votres delliberacions vullau en aço entendre

nos desplau, e no ho havem a be, ne hi dariem loch . Ne volem en tals coses per

vosaltres ne altri governat esser. Car si de nos es fiat, e som per esser Rey be ens

deu esser fiat lo orde dels pagaments de les gents, distribucio e distincio de aque-

lles com se fia de qualsevol capita general . Per que us pregam en tals coses no vu-

llau tant aprimar ne dar treball a nostres animos , e consells . Daru orde en la habicio

dels diners que es mes necessaria, e la distribucio e orde dexau a nos. En lo cap

de la moneda per los de nostre consell qui aço han vist es entes nostra delliberacio